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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh Quý I; 

Phương hướng, nhiệm vụ trong tâm và giải pháp Quý II năm 2023 

 

Thực hiện văn bản số 248/UBND-VP ngày 07/03/2023 về việc xây dựng Báo 

cáo Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh Quý I; 

Phương hướng, nhiệm vụ trong tâm và giải pháp Quý II năm 2023. UBND xã Quài 

Nưa báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau: 

 

A. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI  

1.Về thu chi ngân sách:  

Thu ngân sách: 1.200.000.000 đồng 

Chi ngân sách:  999.301.695 đồng 

2.Về sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản   

a) Trồng trọt: Diện tích lúa mùa đã được thu hoạch. 

- Lúa xuân: 120/120 ha, đạt 100 % so với KH, tăng10 ha so với cùng kỳ năm 

2022. Diện tích lúa tăng tại các bản Chăn, Ten, Pha Nàng. 

- Cây lạc xuân: 36,6/40 ha, đạt 91,5 % so với KH, giảm 16,5 ha so với cùng 

kỳ năm 2022. Diện tích giảm do diện tích gieo cấy lúa xuân tăng. 

- UBND xã tiếp tục chỉ đạo bà con phát dọn nương rẫy chuẩn bị trồng ngô 

xuân. 

- Mô hình các loại cây ăn quả trên địa bàn đang trong giai đoạn ra hoa, tiếp 

tục chỉ đạo các chủ hộ bón phân, chăm sóc bảo vệ. 

- UBND xã phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện tổ chức Phát 

động các tổ chức đoàn thể chính trị ra quân chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn. 

b) Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc của xã như sau: Tổng đàn gia súc toàn xã là 

6.795 con. Trong đó:  

- Tổng đàn trâu 1.135 con  

- Tổng đàn bò 1.692 con  

-  Dê có 820 con  

-  Đàn lợn 3.450 con 

-  Chó: 1200 con 

-  Gia cầm có 28.230 con 

 2.2 Sản xuất lâm nghiệp:  



Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm phụ trách xã phối hợp với các trưởng bản tuyên 

truyền trong nhân dân công tác phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2023. Tiếp 

tục chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng 198,76 ha. 

2.3. Thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản của xã là: 30 ha 

3. Về sản xuất công nghiệp:  

 Phối kết hợp với phòng Giáo dục Đào tạo tiếp tục chỉ đạo thực hiện duy trì 

và giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học xóa mù chữ, phổ cập trẻ 5 tuổi thực hiện 

đúng kế hoạch, phổ cập giáo dục đúng độ tuổi và phổ cập THCS đạt chỉ tiêu kế 

hoạch giao.  

 UBND xã phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động  

duy trì sĩ số học sinh hạn chế học sinh bỏ học giữa kỳ. 

- Tổng số lớp và sỹ số học sinh toàn xã năm học 2022 – 2023 như sau: 

+ Bậc Mầm Non có 20 lớp, 515 cháu, 46 cán bộ giáo viên. 

+ Bậc Tiểu học có 23 lớp, 621 học sinh, 47 cán bộ giáo viên. 

+ Bậc THCS có 12 lớp, 421 học sinh, 31 cán bộ giáo viên. 

Toàn xã có 55 lớp = 1.178 học sinh, 124 cán bộ giáo viên. 

 Đội ngũ cán bộ, giáo viên ở các trường cơ bản đã biên chế đủ theo quy định, 

trình độ đạt chuẩn  trở lên, phát huy tinh thần đoàn kết trong nhà trường. Duy trì 4 

trường chuẩn mức độ 1 và 1 trường chuẩn mức độ 2. 

4. Về Công tác Văn hóa, gia đình - Thể dục thể thao. 

- Công tác tuyên truyền: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch đề ra, tổ chức 

treo 03 băng zôn, khẩu hiệu chào mừng tết Qúy Mão và Kỷ niệm ngày thành lập 

Đảng 03/02. Trên 95% các hộ gia đình thực hiện treo cờ tổ quốc. 

Tuyên truyền tới 12/12 bản về  các luật gồm: Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống xâm hại trẻ em; Nội dung giáo dục đạo đức 

lối sống trong gia đình; “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.  Luật phòng, chống tác 

hại thuốc lá; Luật phòng chống tham nhũng. 

- Về phong trào “TDĐKXDĐSVH”,Công tác gia đình và phòng chống bạo 

lực gia đình.  

 5. Y tế – Dân số - KHHG 

Tổng khám chữa bệnh trong tháng: 130 lượt người. 

Kê đơn thuốc: 123 đơn. 

Tiêm trẻ em:  

- Tiêm đầy đủ 9 loại Vacxin: 13 

- Tiêm não mũi 1, mũi 2 cho trẻ dưới 2 tuổi: 17 

- Tiêm não mũi 3 cho trẻ dưới 2 tuổi: 12 

- Tiêm sởi Rubela: 33 

- Tiêm DPT4 cho trẻ 18 tháng: 35 

- Tiêm uốn ván cho phụ nữ có thai: 18 

- Tiêm phòng vắc xin COVID- 19 cho trẻ 5- dưới 12 tuổi: 10 

6. Chính sách xã hội 



Đề nghị cấp mới thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. 

Công tác bảo trợ xã hội luôn được sự quan tâm của các cấp các nghành đã 

thực hiện được nhiều chính sách hỗ trợ cho người nghèo. 

 7. Công tác địa chính, xây dựng và môi trường 

    - UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 07/KH-UBND ngày 31/01/2023 bản 

vệ Môi trường  năm 2023 trên địa bàn xã Quài Nưa 

- Công tác tuyên phổ biến pháp luật về đất đai, UBND xã đã xây dựng Công 

văn bản số 03/CV-UBND ngày 02/02/2023 về việc tăng cường công tác quản lý 

nhà nước đất đai; Tài nguyên- Khoáng sản; đất san lấp trên địa bàn xã Quài Nưa. 

- Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý và sử dụng đất đai, phát hiện, 

ngăn chặn kip thời những đối tượng vi phạm về đất đai. 

-  Vi phạm về đất đai: 0  

-  Tranh chấp đất đai: 0  

-  Xác nhận cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu: 08 hồ sơ 

  -  Đăng ký biến động đất đai: 02 hồ sơ 

   -  Xác nhận nhà ở hợp pháp: 02 hồ sơ 

   - Gia hạn đất nông nghiệp: 01 hồ sơ 

   * Vệ sinh môi trường: 

- Tỷ lệ nhà tiêu hợp vệ sinh; 1371/1452  = 94,4%. 

- Tỷ lệ gia đình có bể nước; 1239/1452 = 86,1 %. 

- Tỷ lệ nhà tắm HVS; 1078/1452 = 74,2% 

8. Tư pháp  

Phổ biến Giáo dục pháp luật cho nhân dân, quản lý tủ sách pháp luật phục vụ 

nhân dân nghiên cứu, tìm hiểu về pháp luật. 

 - Kết quả đăng ký hộ tịch cụ thể như sau:  

+ Đăng ký khai sinh: 29 trường hợp. 

+ Đăng ký kết hôn: 16 cặp, 

+ Đăng ký khai tử: 9 trường hợp, 

+ Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 0 trường hợp, 

+ Cấp giấy xác nhận TTHN: 23 trường hợp, 

+ Đăng ký Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 3 trường hợp. 

Chứng thực: 

 Số chứng thực hợp đồng giao dịch: 07 Hợp đồng; thu lệ phí: 300.000 đồng;  

- Số chứng thực chữ ký/ điểm chỉ: 34 việc; thu lệ phí: 340.000 đồng;  

- Số chứng thực bản sao từ bản chính 303 bản; thu lệ phí: 1.104.000 đồng; 

- Cấp bản sao từ sổ gốc: 07 bản; lệ phí 56.000.000đ 

Hiện tại UBND xã đang sử dụng phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ 

tư pháp để đăng ký hộ tịch. Sổ, biểu mẫu hộ tịch được phòng Tư pháp cấp đầy đủ, 

hồ sơ đăng ký hộ tịch được lưu trữ đúng theo quy định. 

 9. Công tác Quốc phòng - An ninh  

  9.1 An ninh 



Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương 

chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước luôn được giữ vững tình đoàn kết 

trong nội bộ của nhân dân với các dòng họ với nhau và phát huy truyền thống tình 

đoàn kết tương thân tương ái góp phần đảm bảo ANCT – TTATXH. 
- Phối hợp các đội nghiệp vụ Công an huyện tiến hành trinh sát địa bàn, tuần 

tra kiểm soát, quản lý các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động liên quán đến 

tội phạm hình sự trên địa bàn 

- Đang xây dựng 01 hồ sơ đưa 01 người vào cơ sở CNBB đúng theo quy định. 

- Phối hợp vận động thu hồi VK, VLN, CCHT: 01 khẩu súng hơi, bàn giao về 

đội QLHC theo quy định. 

- Tăng cường 98 lượt tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.  

- Quản lý đối tượng: 35 người nghiện có hồ sơ trên địa bàn, 09 đối tượng tù 

tha về và 01 đối tượng đang chấp hành án treo 
Quản lý tổng số  1.512 hộ với 6.799 nhân khẩu thường trú trên địa bàn xã. 

Giải quyết thủ tục đăng ký cư trú cho công dân ( thường trú 46, tạm trú 06) Tiếp 

nhận dịch vụ công, giải quyết dịch vụ công: 46). Tiếp nhận, cấp 107 đăng ký xe 

cho công dân trên địa bàn xã. 

Thường xuyên thu thập tài liệu bổ sung 01 hồ sơ điều tra cơ bản địa bàn; 05 hồ sơ 

sưu tra cá nhân (hình sự 01, ma túy 04). Phân bổ chỉ tiêu công tác NVCB. 

Hiện trên địa bàn đang quản lý 35 người nghiện ma túy trên địa bàn, 03 

người sử dụng trái phép chất ma túy, 15 đối tượng hình sự, 06 đối tượng tù tha về 

và 01 đối tượng chính trị. 

9.2 Quốc phòng 

Tiến hành phát lệnh cho các thanh niên tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự 

năm 2023 theo đúng kế hoạch. 

 Xây dựng kế hoạch bảo vệ tết nguyên đán quý Mão năm 2023, tổ chức trực 

chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu theo nhiệm vụ đã được phân công. 

Tổ chức gặp mặt động viên 9 thanh niên lên đường nhập ngũ tham gia nghĩa 

vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân. 

 Tổ chức củng cố  xây dựng lực lượng dân quân trên địa bàn toàn xã đảm bảo 

số lượng, chất lượng theo đúng Luật dân quân tự vệ. 

10. Công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tiếp dân, 

giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân: 

Tập trung thực hiện CCHC tại cơ sở, triển khai thực hiện đồng bộ các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ đối với nhân dân 

tạo mọi điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, giảm bớt các thủ tục hành chính. 

Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức phòng 

chống tham ô, lãng phí công khai minh bạch các chương trình, dự án, các khoản 

thu, chi theo quy định, thực hiện kê khai tài sản cho các đối tượng. 



Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản. Ban hành hệ thống tài 

liệu theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2015 và công bố hệ thống quản lý chất lượng phù 

hợp theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.  

11. Tình hình thực hiện xây dựng chương trình xây dựng NTM và thực 

hiện chương trình các nguồn vốn hỗ trợ. 

* Chương trình Nông thôn mới: 

 Đã xây dựng KH số 20/KH-UBND ngày 20/02/2023 về việc triển khai thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới Xã Quài Nưa năm 2023. 

* Chương trình Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, 

Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng, Phát triển sản xuất nông, 

lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng thế mạnh, của các vùng miền để sản 

xuất hàng hoá theo chuỗi giá trị : 

  Ba tháng đầu năm 2023 UBND xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện 02 

Chương trình mục tiêu quốc gia đó là: 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND xã về việc thực 

hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, với tổng số 

nguồn vốn được giao là: 988.000.000đ, xã dự kiến thực hiện dự án nuôi bò cái sinh 

sản giống bò vàng địa phương cụ thể như sau:  

*Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

Thực hiện dự án nuôi bò cái sinh sản giống bò vàng địa phương theo mô 

hình nhóm hộ. 

- Thời gian dự kiến: Quý II năm 2023 

- Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã. 

- Phạm vi: Chương trình được thực hiện trên phạm vi toàn xã. 

- Thời gian dự kiến hoàn thành dự án Quý II năm 2023 

- Vốn dự ước dược giải ngân: 690.000.000đ  

* Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng  

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

- Thời gian dự kiến: Quý II năm 2023 

- Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã. 

- Phạm vi: Chương trình được thực hiện trên phạm vi toàn xã. 

- Thời gian dự kiến hoàn thành dự án Quý II năm 2023 

- Vốn dự ước dược giải ngân: 298.000.000đ 

 - Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND xã về việc thực 

hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS 

và miền núi với tổng số vốn được giao xã dự kiến thực hiện các tiểu dự án  

*Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng thế mạnh, của các vùng miền để sản xuất hàng hoá theo chuỗi giá trị  



Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 

DTTS và MN. 

Thực hiện dự án trồng cây ăn quả ( cây mắc ca và cây mít) theo mô hình hỗ 

trợ liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị . 

- Thời gian dự kiến: Quý III năm 2023 

- Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã. 

- Phạm vi: Chương trình được thực hiện trên phạm vi toàn xã. 

- Thời gian dự kiến hoàn thành dự án Quý III năm 2023 

- Vốn dự ước dược giải ngân: 1.580.000.000đ 

* Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS và MN và các đơn vị sự nghiệp công nghiệp của 

lĩnh vực  

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ đời sống trong vùng 

đồng bào DTTS&MN 

Với số vốn được phân bổ là 275.000.000đ, đầu tư thực hiện duy tu,  bảo dưỡng 

đường bê tông nông thôn tại Bản Ten và Bản Nong Liếng. 

 12. Công tác lao động việc làm tại địa phương, số đi lao động xuất khẩu 

lao động ở nước ngoài, số lao động ngoại tỉnh ở khu công nghiệp. 

- Tổng số người trong độ tuổi lao động là 2282 người, trong đó lao động tại 

địa phương là 1844 người và lao động ngoài tỉnh là 438 người. 

- Hiện tại trên địa bàn xã Quài Nưa có 01 trường hợp nào đi xuất khẩu lao 

động ở Đài Loan. 

13. Tình hình dịch bệnh và công tác phòng chống dịch:  

13.1 Đối với dịch bệnh ở người:  

UBND xã ban hành quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 01/01/2023 về việc 

kiện toàn BCĐ phòng chống dịch Covid - 19 trên địa bàn xã năm 2022. BCĐ 

Covid- 19 phân công mỗi thành viên phụ trách một bản để quản lý, quán xuyến, chỉ 

đạo tổ giám sát cộng đồng thực hiện nhiệm vụ và báo cáo hằng ngày tình hình 

phòng chống Covid tại bản mình phụ trách lên BCĐ xã, chịu trách nhiệm trước 

UBND và BCĐ xã, tuyệt đối không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

UBND xã Quài Nưa đã ban hành quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 

15/02/2022 về việc kiện toàn các tổ phòng chống dịch covid 19 tại cộng đồng. Giao 

nhiệm vụ cụ thể cho tổ trưởng và các thành viên từng tổ của 12 bản trên địa bàn xã. 

13.2. Đối với dịch bệnh ở động vật: UBND xã đã chỉ đạo cán bộ thú y xã 

thường xuyên kiểm tra đàn gia súc. Qua kiểm tra không có dịch bệnh. 

14. Hoạt động thương mại - dịch vụ - vận tải - giá cả  

14.1. Thương mại dịch vụ 

a. Tổng mức bán lẻ:  

Các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn chủ yếu là hàng tạp hóa, vật liệu xây dựng 

và một số hàng hóa khác. 



b. Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống: Hoạt động bình thường. 

14.2. Giá cả:  

Giá cả các mặt hàng trên địa bàn xã không cao hơn so với thị trường chung 

toàn huyện. 

14.3. Hoạt động vận tải: Một số hộ dân có xe tải chuyên vận chuyển thuê thu 

nhập ổn định. 

15. Hoạt động tài chính ngân hàng: Ngày 18 hàng tháng giao dịch giữa 

ngân hàng chính sách xã hội với bà con nhân dân.  

 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

TRỌNG TÂM  QÚY II NĂM 2023 

 

1. Sản xuất nông nghiệp 

Duy trì phát triển ổn định sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản, an toàn 

thực phẩm, cải thiện đời sống nhân dân, tập trung chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia 

súc, các ngành dịch vụ có lợi thế. 

* Trồng trọt phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu sau:  

- Lúa xuân diện tích gieo trồng 120 ha, năng suất phấn đấu ước đạt 59 tạ/ha 

sản lượng ước đạt 707 tấn. 

- Lúa mùa diện tích gieo trồng 198ha, năng suất phấn đấu ước đạt 56 tạ/ha, 

sản lượng ước đạt 1.108,8 tấn 

- Lúa Nương phấn đấu thực hiện 13 ha, năng suất ước đạt 12,5 tạ/ha, sản 

lượng ước đạt 16,25 tấn. 

- Cây ngô phấn đấu thực hiện trồng 390,05 ha năng suất 25 tạ/ha, sản lượng 

ước đạt 975,1 tấn. 

- Cây sắn phấn đấu thực hiện 66,4 ha, năng suất ước đạt 60 tạ/ha, sản lượng 

ước đạt 398,4 tấn. 

- Cây lạc phấn đấu thực hiện 43 ha, năng suất 9,3 tạ/ha, sản lượng ước đạt 

39,99 tấn. 

- Chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ 20 ha diện tích cây cà phê hiện còn. 

- Phối hợp chăm sóc, bảo vệ hơn 514 ha cây Măc ca trồng cũ và 68,19 ha cây 

mắc ca trồng mới của hợp tác xã. 

* Chăn nuôi: Chỉ đạo thú y xã và các bản thường xuyên kiểm tra đàn gia súc, 

gia cầm để phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét; tăng cường kiểm soát và vận 

chuyển, không để dịch bệnh lớn xuất hiện và lây lan trên địa bàn. Phấn đấu đạt: 

Tiếp tục phát triển đàn gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản với tốc độ ổn 

định 3-4%. 

* Về lâm Nghiêp. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy 

rừng, ngăn chặn kịp thời tình trạng  buôn bán lâm sản trái phép, tăng cường công 

tác trồng rừng mới, xúc tiến khoanh nuôi tái sinh tự nhiên tăng. 

3.  Văn hoá - xã hội 

3.1. Giáo dục và đào tạo 



Duy trì và đảm bảo sĩ số học sinh ngay từ đầu năm học, tuyên truyền vận 

động các cháu trong độ tuổi đến trường đạt 100% chỉ tiêu, kế hoạch; chuẩn bị tốt 

cơ sở vất chất phục vụ cho công tác dạy và học. Giữ vững các tiêu chí phổ cập giáo 

dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. 

Phối hợp, liên kết các hình thức để người lao động được học nghề và các nhu 

cầu học tập khác. 

3.2. Y tế - dân số, gia đình và trẻ em 

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là 

dịch Covid 19.  

Tuyên truyền vận động thực hiện kế hoạch hoá gia đình và các biện pháp 

tránh thai nhằm hạn chế tỉ lệ sinh.  

3.3. Văn hoá - Thông tin - TDTT 

Duy trì hoạt động văn nghệ khai thác các tiết mục dân gian, truyền thống, 

giao lưu văn hoá. Tuyên truyền cổ động, giáo dục pháp luật; Xây dựng quy ước, 

hương ước thôn bản, vận động thực hiện việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hoá 

lành mạnh, tiết kiệm,  phong trào xây dựng trường học văn hoá, bản làng văn hoá, 

gia đình văn hoá đảm bảo chất lượng. 

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, Thể dục - Thể thao chào mừng 

các ngày lễ lớn của đất nước.  

3.4. Giảm nghèo và các hoạt động xã hội: 

Phối hợp với các chương trình vốn vay tạo việc làm cho người nghèo, 

chương trình khuyến nông, khuyến lâm, Chương trình 135 của Chính phủ  và các 

chương trình hỗ trợ sản xuất và đời sống cho đồng bào dân tộc đặc biệt khó khăn, 

góp phần xoá đói giảm nghèo. 

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống từ 8-10% 

4. Quốc phòng - An ninh 

4.1. Quốc phòng 

Triển khai thực hiện các Chỉ thị của cấp trên về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với nhiệm vụ quân sự, quốc phòng. Tăng cường củng cố nền quốc phòng 

toàn dân, xây dựng thế trận chiến tranh nhân dân trong khu vực phòng thủ của xã, 

sẵn sàng đối phó thắng lợi với mọi tình huống xảy ra 

4.2. An ninh 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác nắm tình hình, đảm bảo nắm chắc, 

kịp thời mọi tình huống liên quan đến an ninh trật tự, hoạt động của các đối tượng 

xấu cũng như các loại tộ phạm trên địa bàn, chủ động phòng ngừa, đấu tranh có 

hiệu quả, tập trung giải quyết các vấn đề nổi cộm về an ninh trật tự, đảm bảo ổn 

định ngay từ cơ sở.  

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

 1. Tập trung chỉ đạo, điều hành hiệu quả hơn, phấn đấu hoàn thành các 

nhiệm vụ kế hoạch năm đã đề ra. Chỉ đạo chăm sóc cây trồng sinh trưởng phát triển 

tốt, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Tăng cường công tác quản 

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý lâm sản.  



2. Chỉ đạo việc thực hiện tốt các chương trình dự án trên địa bàn. Nâng cao 

trách nhiệm trong quản lý đầu tư, giám sát chặt chẽ tiến độ, chất lượng dự án, công 

trình, đẩy nhanh tiến độ đầu tư và khai thác sử dụng hiệu quả.` 

3. Tổ chức thực hiện tốt Luật ngân sách Nhà nước, kiểm tra việc sử dụng 

ngân sách nhà nước; rà soát các khoản thu, phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt 

chỉ tiêu huyện giao.  

4. Tăng cường quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; tập trung, chỉ đạo rà 

soát hệ thống trường lớp, số lượng và chất lượng đội ngũ giáo viên các cấp học, 

nâng cao chất lượng giáo dục; đảm bảo duy trì, giữ vững trường đạt chuẩn quốc 

gia; quan tâm chú trọng tới công tác khuyến học, khuyến tài, thực hiện tốt kế hoạch 

của Trung tâm HTCĐ xã. 

5. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và cơ sở vật chất phục vụ cho việc 

chăm sóc sức khỏe nhân dân; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia.  

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, 

nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành các quy định trong 

phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục duy trì tốt việc giám sát chặt chẽ các đối 

tượng đến từ vùng dịch, đi làm ăn xa trở về địa phương.  

6. Tăng cường công tác xoá đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, trong 

đó, đặc biệt quan tâm hỗ trợ đối với các đối tượng cần bảo trợ xã hội. 

7. Tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống 

văn hoá; phối hợp với các ngành liên quan, tổ chức kiểm tra quản lý hoạt động kinh 

doanh dịch vụ văn hoá thông tin trên địa bàn xã. 

8. Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các ngành đoàn thể, các thôn bản tổ chức tổng 

kết rút kinh nghiệm, duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo. 

Trên đây là Báo cáo Tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh Qúy I năm 2023, phương 

hướng nhiệm vụ Qúy II năm 2023./. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Tài Chính - Kế hoạch;  

- Lưu VP. 
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